(A. 4.) Domini Capitanei sint cum eadem Authoritate, 
tam administrandi Judicia, quam etiam ad cetera Officia exe-
quenda, quam olim Vojvodae, pro tempore constituti fuere. 
Ipsi autem sint tide verum obligati, pro justitia omnibus ad-

ministranda, si quae a morte Regia accidissent, illa tamen 
adjudicent et tempore OfFicii eorum. 

(A. 5.) Ad Reginalem Majestatem et Dominos Hungarus 
Oratores ad tidelitatem Regni commendandani mittantur et 
etiam supplicent Majetati ut Bona Dominorum sed et eorum 
Servitorum omnia, Castraque restitui facere dignetur, quae 
Dominus Thesaurarius se reservaturum dicit, ad rationem E,e-
giae Majestatis, pro quieto statu eius, etiam de novo castro 
Balvanyos vocato demoliendo, et ut civitatem Szasz-Sebes libe-
ris Saxonibus remittant. 

f A. 6.) Ad Dominos Yajvodas Moldaviensem et Trans-
alpinensem conclusionem praesentis Dietae medio oratoris nun-
cient et etiam amicitiam liuius Regni Transylvaniensis dictis 
Dominis Vajvodis commendent. 

(A. 7.) Ad Capitaneum in Szaszsebes constitutum, caete-
rosque arcium Castellanos Oratores mittantur ut in Castris 
stent quieti ac pacifici et nullam extra Castra Jurisdictioneni 
et depraedationem exerceant. Decretum praeteritum in Diaeta 
Thordensi celebratum, si habent authoritatem nec ne. 

(A. 8.) lieuerendissimus Dominus Episcopus ex Bonis 
Episcopatus,omnes Proventus et Decimas exigere faciat, sed ea 
conditione ut penes Dominos Capitaneos teneat in hoc liegno 
exercitum Episcopatus, alioquin et de Bonis et Decimis Epis-
copatus punietur. 

(A. 9.) Totum Regnum, si quando necessitas postulavc-
rit insurgat penes Dominos Capitaneos. 

(A. 10.) Nemo Nicolaum Tomory audeat tenereindomo 
sua, vel arce, sed usque 25 diem Dietae praesentis compu-
tando ex hoc llegno exire debeat, sed Domina uxor eiusdem et 
tilii, reliqua omnia Bona mariti sui, excepta possessione Fejerd 
in Comitatu deColos existente, libere possidenda relinquantur. 

(A. 11.) Pecuniae novae, <]uae sunt cusae in veris locis 
Camerarum, et quae sunt bonae, accipiantur. 

(A. 12.) Si <pii forent, qui extra hoc Regnum cum quo-
piam Principum et Dominorum partialitatem et intelligentiam 
extra conventionem, consensum totius Regni, de constituendo 
Rege iniverint, extunc convocatis Principibus, Nobilibus, et 

Siculis ac Saxonibus sieuti Boni publici perturbatores, secun-
dum Dei justitiam condigna poena punire Domini Capitanei 
possint atque valeant. 

Jrgyzet. Az erdélyi kir. főkormányszék és íiseale a r c h í v u m által 
készítet", gyűjteményekben meg van másolatban : de az >k hibásabbak 
ennél s variansokat is tartalmaznak, jelesül az 1. és 2, art. össze van fog-
lalva. ellenben a 7-ik art. két felé van osztva, s a második önálló pont 
igy hangzik : »7. Item decretum praeteritum in Diaeta Tliordensi celebra-
tum liabeat authoritatem nec nc ?« Hogy ez articulusoknak létezett — 
(vag3' tán lappang) egy másik példánya is, az valószínű, dehogy a Benkő 
által Milkov. Tomus 11 .321 . a jegyzetben idézett 8-ik pont következő 
része : Inter liorum pariter comit iorum Decreta legitur infra : Item quod 
universitas Praepositorum debeat conservare ducentos sive equites sive 
pedites, requiratur Dominus Reverend. s ut compel lat eos« nem ezen a 
gyűlésen, hanem 1542-ben hozatott , kitetszik az ez évi articulusokból. 
Megjegyzendő, h o g y ezen pontot Verancsics, ki pedig a többieket fel-
számlálja, ezt nem idézi (Munkái VI. 194—6. 11.) Szeredai Series Episco-
porum 202-ik 1. idézi ezen czikket, de mint 1542-ben hozott végzést . 

(Egy a szász nemzet i levéltárban levő másolatról). 

I I . 

1540. sept. 9. 

Maylath István ország kapitánya felssáUtja a brossaikat, hogy 

az országgyűlésen kivetett hadakat állítsák ki. 

Prudentes et circumspectj Dominj, amici nobis liono 
randi, Salutis nostre commendacionem. Dominaciones vestras 
rogamus vt statim ex pecunia illa Kegnicolariter determinata 
centum bonos pixidarios electos conducant, quos ad feriani 
quar tam proximam lmc moueant, reliquam vero pecunie par-
tem statim hue mit tat is ; tales pixidarios mi t t an t ; dominacio-
nes vestre hue, qui valebunt. Nam <|ui minus apti erunt et 
videbuntur, eos remittemus rursum ad vos. Dominaciones ves-
tras bene valere optamus. In Fogaras gecundo die natiuitatis 
Marie Anno 1540. 

Stepanus Maylad 

Capitaneus etc. 
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Kitlczini. Prudentibus ac circumspectis dominis Iudici et Juratis 
ciuibus ciuitatis Brassouiensis etc. Amic i s honorandis. 

("Eredetije egy nyolczadrét ivre, szélében irva Brassó városa levéltárában.) 

I I I . 

1540. sept. 27. 

A kapitányok levele a kolosváriakhoz, melyben a berethalmi gyűlés 

által kivetett portai adót sürgetik. 

Prudentes et Circumspecti domini Amici Nobis liono-
randi, Salutenl* credinius vobis constare, Quod cesar Turca-
í'iim, specialem suum oratorem in legacione ad hoc regnum 
m serit, exauditisque illius legacionibus, in conuentu parciali 
in Bertlialom proxime celebratis, simulcum dominis Regnico-
lis Nobis visum est, pro regnj defenssione, certos legatos 
Regni ad cesarem Turcarum, qui in publico negocio istius 
Regni illic ageret, mittere, medio quorum parum muneris in-
tromittere cogimur. Quorum ordinacionj, de singulis port is 
singulos quindecem denarios exigere decrevimus, ac ad gene-
ralem congregationem ad festum Beati luce Evangeliste In 
Zekelwasarhel affuturum celebrandam, e medio omnium do-
minorum et Nobilium bonis exigendos et importandos com-
missimus. Cedunt autem ad Ciuitatem vestram floreni quin-
genti, P ro eo requirimus vos, Niliilomiuus vobis auctori tate 
Capitaneatus nostrj, a dominis regnicolis Nobis concessa, sub 
oneribus alias in talibus obseruari solitis, et pena condigna 
harum serie comittimus firmissime, Quatenus prefatam sum-
mam pecuniarum plenarie exigendam ad terniinum et lo-
cum presentibus prefixum administrare et importáré debeatis 
et teneaminj. Secus in premissis non facturi. Datum In Ci-
vitate Meggiessiensi feria secunda in festo Beatorum cozme 
et Damianj Mart i rum. Anno dominj 1540. 

Steplianus Maylad et Emericus Balassa 
Capitanej generales Regni transsylva-

nensis etc. 
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Kiviil. Prudentibus et Circumspectis dominis Judici, Juratisque 
civibus Civitatis Coloswariensis , etc. Amicis nobis honorandis. 

(Eredetije néhai Tunyog i Csapó József gyűjteményében.) 

IV. 

1540. September 27. 

Mayláth István levele az erdélyiekhez, melyben a berethalnű (jyülés által 

kivetett portai adót sürgeti. 

Prudentes ac Circumspect] dominj amici honorandi Sa-
lutem ac Nostram commendacionem; credimus dominacioni-
bus vestris Jam constare quid hie Regnicolariter conclusum sit, 
Ideo dominaciones vestras Roganms velint ad diem Sauctj 
luce proxime venturum Tales fratres vestros ad Zekelwasar-
liel congregacionem ibi fiendam Mittere, qui a dominacionibus 
vestris plena informatione bene Edocti sint. 

Preteterea pro munere cesari mittendo Regnicolariter 
aliquod conclusum est, cedit I taquó ad dominos Saxones f mj 
(3500 H.) quos au diem et locnm premissum plenarie Exactos 
illuc mittere debeatis, detis scire ceteris quoque fratribus ve-
stris vt Interea temporis Ex f „Tj ad ipsos cedentes, in unum 
collectos, absque defectu in vera summa administrare minimé 
postponatis, alioquin penam condignam non evitabunt. Secus 
non facturi et felices valete. In Berthalom feria Secunda ante 
festum beati Michaelis Archangeli 1540. 

Stephanus Maylad capitaneus 
generalis Regni Transsiluaniensis. 

Kühzim. Prudentibus ac Circumspectis dominis Magistro civium, 
Judicibus et Jurat is c ivibus ac Senioribus consulibusque ciuitatis Cibi-
niensis etc. amicis Nobis plurimum honorandis. 

(Eredetije levélpapírra irva, melyen nincs vízjegy, s melyre Mayláth kis 
gyűrüpecsétje van nyomva, a szász nemzeti levéltárban a. a. 1540. 

377. szám alatt. 

y . 

1540. sept. 27. 

A kapitányok levele a szebeniekhez, melyben a berethalmi yy'úlés által 

kivetett portai ciclót sürgetik. 

Prudentes ac Circumspecti domini amicj Nobis hono-
randi. Salutem. Quitquid Nunc in diéta Berthalmensi Regni-
colariter conclusum sit, credimus ea a f ra t r ibus eorundem 
perspicue Intellexisse; verum Quod cesari turcarum nullám 
certain Relacionem fecimus, statuimus tarnen vnam generálom 
congregaeionem in oppido Zekel wasarhel in festő bea t j luce 
Ewangeliste celebrari. E x quo certa istius Regni negocia et 
deffensio Jndici t Nobis, Mu iera quoque cesare Majestat is tur-
carum per certos oratores Regnj mittere ; Ideo posita Racione 
cedunt ad dominaciones vestras fl ^ quos et a f ra t r ibus eo-
rundem Intellexisse habundius credimus ; vestras itaque domi-
naciones Requirimus et eciam commitimus, ut ad dietam pre-
missam, Termino in dicto, Tales numerosos et pociores fratres 
vestros (Ex quo tani Ardua Regni Negocia Ins tan t ) Mittatis, 
cam quibus omne bonum t rac tare valeamus, per quos pre te-
rea ipsam pecuniam determinatam, absque defectu ad eundem 
locum et diem plenarie mittere velitis, considerare enim pos-
sunt dominationes vestre Quod si lioc Neglectu duceretur, 
quanta clades (quam deus Avertat) Regno Satis infelicj 
emergj posset; secus Igitur nulla racione feceritis, que et feli-
ces valeant. In civitate Megyesiensi feria Secunda In festő be-
atorum fabiani et Sebastiani Mart i rum (hibás a Damianj et 

Cosmae helyett.) Anno 1540. 

Külczim. Prudentibus ac Cireunispectis dominis Magistrociv.'um, 
Judicibus et Juratis civibus ac consulibus civitatis cibiniensis etc. Amic is 
nobis lionorandis. 

Jegyzet. A keletet az iró elhibázta. Fábián és Sebestyén napja jan. 
20-ra esik — ekkor pedig nem kelhetet t a levél, mely a sept. 21 -ki be-

Stephanus Maylad et Emericus Balassa 
Capitanej Regni Transsiluanensis etc. 

rethalmi gyűlésre hivatkozik, s melyet a kapitányok irnak alá, kik jan. 
20-án még nem voltak azok. Mayláth 1540. jan. 20-án Fogarashan volt, 
mint ezt egy a n:. kir. kamarai levéltárban lévő s sajátkezüleg irt levele 
igazolja. Egyszerre kelt az a II. és III. sz. a. levő levéllel . 

(Eredetije egyszerű vizjegy nélküli papirra van irva, s két veres viaszk 
gy űr t'í pecséttel lepecsételve. Az egyiken Balassa czímer: ükörfei, szarvai 
közt hatágn czimerrel s E. B. be tűkke l : a másikon egy menőfélben levő 
griífmadár e betűkkel : S. M. A szász nemzet i levéltárban a. a. 1540. 

373. szám alatt . 

VI. 

1540. oct. 9. 

A szebeni tanács megldvja a brassaiakat a Mayláth által Székely-

Vásárhelyre hirdetett országgyűlésre. 

Prudentes et circumspecti dominj et Amicj honorandi. 
Salutem et nostri commendacionem. Exquo ad mandatum 
Spectabilium et magnificorum Dominorum Stephani Mayladt 
et Emerici Balassa, Capitaneorum Transylvaniensium vua 
generalis congregaeio in Oppido Zekelwasarliell ad festum 
Beati Luce, Ewangeliste, proxime futurum per Dominos Regni 
(colas) celebrabilur, Ideoque prudentibus dominacionibus ves-
tris firmiter commitiinus et mandamus quatenus certos poci-
ores viros cum plena informacione et bono modo istuc ad pre-
scriptum cliem et terminum ac locum modis omnibus transmit-
tere velitis et debeatis, secüs nullo modo facturi, Yalete, da-
tis Cibinij Sabbatho proximo post Franciscj Anno Dominj 1540. 

Magister Ciuium, Judices, Jura t ique 
Consules Ciuitatis Cibiniensis. 

KüUzim. Prudentibus et circumspectis Doininis Judici Juratisqne 
Ciuibus Ciuitatis Brassouiensis Dominis et Amicis lionorandis. 

(Eredetije levélalakban irva Brassó városa levéltárában.) 

VII. 

1540. október 12. 

Mayláth István levele a szebeniekhez, melyben a Székely - Vásárhelyre 

oct. 18-árei hirdetett országgyűlés elhalasztását írja meg. 

Post Salutem et Nostri commendationem. Prudentes ac 
Circumspectj dominj amicj Nobis honorandi. Memineri pos-
sunt dominaciones vestre Qualiter preterita parciali congrega-
tione in oppido Berthalom nouissime celebrata Regnicolariter 
conclusum erat, ut ad festum beati luce Ewangeliste proxime 
ventirum generalis congregacio ])uta trium Nacionum pro 
Tractanda pace et Tranquill i tate istius misere patrie in op-
pido Zekehvasarhel celebraretur, vbi hoc quoque minimé om-
missum erat, ut ad externos hungarie dorninos Speciales fra-
tres et nuncios nostros mitteremus; Quos cum propter brevi-
tatem temporis, non credamus ad diem congregationis Redire 
]>osse, vbi et si quid absque accepto animo externorum domi-
norum deliberaretur, Earn sane maturam Judicare non posse-
mus, neque ab altero sic censeri posset. Ne ergo dominacionum 
et vestrarum labores et fatigie Jnuane Supertlueque Reddan-
tur, Visum est nobis vnacum ceteris dominis et Nobilibus, hie 
nobiscum una existentibus ut dominaciones vestras, quousque 
oratores ad externos dominos Missj cum omni felici successu 
Redierent, ab ingressu presentis diete sint pacifice, nos cum 
divino adjuti presidio post Reditum Nunciorum Regnj de in-
choanda Nova congregaeione dominaciones vestras et de die 
et de loco cerciorabimus una cum domino collega nostro. In 
castris sub gergen positis feria tercia ante festum beati Grallj 
confessoris 1540. 

Stephanus Maylad 
Capitaneus Transsilvanensis etc. 

Kiviil. Prudentibus et Cii'cumspectis dominis Magistrocivium, Ju-
dicibus et Juratis civibus civitatis Cibiniensis etc. amicis nobis honorandis. 

(Eredetije, mely mérték v izjegygyel e l látott levélpapirra van irva s veres 
viaszkon gyűrűpecséttel vol t lepecsételve, mely azonban teljesen leko-
pott, a szász nemzeti levéltárban Collectio Posterior nro 361 ex 1540. 

VIII. 

1540. öctober 14. 

Ferdinánd kivált/ utasítása Nádasdy Tamás s több Erdélybe küldött 

követei számára. 

Instructio data Magniticis tidelibus nobis dilectis. 
Thome de Nadasd Magistro Tauernicorum et Capitaneo no-
stro, Caspari Honvath de Wingar th Cubiculariorum nostro-
rum Magistro, Sigismundo Balassa de Gyarmatit comiti co-
mitatus Borsodiensis et egregio Georgio Seredi, Ad fideles 
nostros Spectabiles et Magniíicos Waywodas et reliquos Or-
dines ac Status Regni nostri Transsylvanie, ita ut si ex ipsis 
Oratoribus et Nunciis nostris unum aut plures aliquo casu 
abesse contingeret, Reliqui tamen in ipsa instructione proce-
dere debeant. 

Prinmm dicta salute et commendata gratia nostra tam 
in Conventu generali trium Nacionum, quam particulari in 
Civitatibus item ad personas singulares. 

Revocent in memóriám Nos ab initio Viuente adhuc Sere-
nissimo Rege Ludovico Sororio nostro charissimo pie memorie, 
omni studio, cura et diligentia opera prestitisse ea quead Regni 
liujus Hungarie conservacionem et salutem pertinere videri 
poterant et propriis sumptibus castra pleraque in Croacia et 
Dalmacia conseruasse, ac bonum Numerum Militum stipendio 
nostro aluisse.Vbi autem casu et iufelici prelio prefatus dominus 
Ludovicus Rex occubuisset, Nos non tam pro .Juribus nostris 
asserendis : quibus da rum erat Regnum hoc Hungarie ad Nos 
liberosque nostros pertinere, quam pro conservacione tam In-
cliti Regni et ne ex eins periculo toti etiam christianitati detri-
mentum accederet, Omnia fecisseet tentasse, (jue ad salutem et 
tranquillitatem Regni pertinebant, Vbi pacatis consiliis res non 
successura videbatur, ad arma confugere fuimus coacti, Cum-
que varie per annos aliquot certatum fuisset ii.ter nos ac Se-
renissimum Joannem Regem, Videremusque Mutuis huius-
modi dissidiis et dissensionibus Regnum vastari, miliciam át-
téri et hostibus viam in Regnum aperiri, ex innato erga Na-

cionem hanc Hungavicam (studio) et pietate, Voluisse nos 
tolli omnem materiam ruine et claclis huius et ad pacatum 
concordie modum, quem serenissimus Rex Joannes proposue-
rat, accessisse, et cum eo Intercedente utr inque Juramento 
et literis utriusque Nostrum manu signatis, pacem et concor-
diam in articulos descriptam firmasse ac determinasse, ad 
quam observandam omnes illi domini consiliarii Joannis Re-
gis, qui ad tractatus pacis et concordie fuerant admissi, Bona 
tide se literis ipsorum obstrinxerunt, Omnia illa inter nos san-
cita firmiter et inviolabiliter se observaturos et observanda 
totis viribus curaturos, Quod aliqui constanter prestare non 
negligunt. 

Precipuus autem pacis et concordie articulus is fuit, u t 
decedente ex hac vita Serenissimo Rege Joanne, eciam si 
filium post se relinqueret, Regnum tamen totum et solidum 
cum omnibus prouinciis et partibus eidem Regno annexis ad 
Xos descenderet, filio autem illius aut liberis sexus utriusque 
de statu convenienti inter Nos pie conuentum est, Nos itaque 
sanctissime omnia prestare paratos esse, si in Regni possessio-
nem pacate et citra armorum strepitum admittamur. 

Iudicasse quidem nos, quod adhuc vivens talem curam 
de suis promissis et obligacionibus in negocio concordie et 
pacis Serenissimus Joannes Rex haberet, et ita provideret, 
ne iterum ad arma nobis confugere esset necesse; sed videre 
Nos non deesse quosdam qui obstare ni tantur et qui ad Im-
peratorem Turcarum missis Oratoribus *) videantur pocius 
declinare, quam satisfacere articulis concordie et pacis. Qui 
tamen si dicunt defunctum Regem eorum sinceriter Nobiscum 
pacem iniisse, nescitur quid excusationis adferre possunt, si 
vero dicunt dominum ipsorum noluisse stare promissis, relin-
qui hoc potest judicio proborum, quali honore mortuum domi-
num suum, talia asserentes, afficiant. 

Oogi itaque nos J u r a nostra et pacis ac concordie ef-
fectum Armis asserere, Nisi cessauerint tales nobis et Imperio 
Regiminique nostro obstare, videre enim Nos ex istorum in-
tentione et gestis, Regno Hungar ie extremum periculum ac-

'•') Eszéki és Yerbőczi voltak. Verancsics Munkái VI. 116. 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. 
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cersiri, ex quo et totam Rempublicam Christianam labefactari 
videamus, Quod rerum periti, exemplo multorum Regnorum, 
facile Judicare poterunt. 

Intellixisse eciam Nos, prius ab aliquibus primoribus 
subditis olim Serenissimi Joannis Regis, varie ipsos Transyl-
vanenses sollicitatos esse contra pacis et concordie articulos. 
Quod fieri non dccebat, maxime ab liis, qui nobis per literas 
suas obligati sunt, cum scirent illi, lioc sine notabiii calami-
tate fieri non posse; ne itaque huiusmodi hominum suasioni-
bus seduci sese paciantur, Agant viis et modis quibus melio-
ribus scient et poterunt, pro eorum prudencia. 

Intellexisse eciam Nos, quod proxime per Turcarum 
Nuncios acl dietam et conuentum sollicitati fuerint *), ut sci-
licet illis audienciam prestarent, Nos vero non intelligere, quid 
illi Nuncii adferre possent aliud, quam Regni periculum, nam 
siue ad obedienciam Turcae hortentur, siue id petant, ut re-
cens Nato Joannis Regis filio obediatur, nonest dubium, quin 
rem suam agant, ut Regno in tantis periculis constituto, sibi 
viam ad occupandum paret. Posse autem status Transsylva-
nie facile Judicare, quam periculosum sit puerile imperium 
non modo Regno ita lacero et diviso, sed etiam solido et 
pacato. 

Quod si vero preseferat Turca velle seRegnum vel par-
tes eius alicui prefecto subdere, Cavere nihilominus sibi de-
bent, vel solo exemplo Transalpinensi et aliorum complurium, 
ne in condicionem ita miserandam, ut est Transalpina, se pre-
cipitent, et judicent ipsimet, quod si vel tributi nomine, 
vel alia quacunque racione se illius Imperio subdide-
rint, difficillimum erit Regionem eam ita natura et Civitati-
bus Castrisque munitam ex illius manibus extricare. Idcirco 
per fidei christiane per patrie, uxorum, liberorum, tantidemque 
populi christiani et libertatis amorem eos ab hoc proposito 
dehortentur et retrahant. 

Nec est, quod de salute sua et securo llegni Statu am-
plius dubitent, nam Majestas Cesarea frater noster charissi-
mus, totis viribus in hoc iucumbit, ut cum Pontifice et Roge 

*) A berethalni i gyulesen 1540. sept. vegen. 
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Gallorum ac Statibus Imperii, ut in defensionem non solum 
liuius Regni, sed tocius Reipublice Christiaiu; expedicio 
suscipiatur et Regnum hoc in libertatem pristinam vendicetur-
Habere Nos et nunc eas vires, ut illos et eciam omnes Regni 
partes asserere nobis et tueri posse, deo auxiliante, non du-
bitent. 

P re te rea superioribus diebus Waywode ipsi miserant 
ad nos certum numerum gencium et tormentorum Bellicorum 
petentes, Nos quidem ea prestare ac paratos fuisse quemad-
modum et nunc paratos esse, Sed quum nullam eo tempore 
ab ipsis Waywodis et Regno securitatem habuissemus, prestari 
ea, que petebantur, dilata fuerunt, Quod boni consulant, ITbi 
tamen medio istorum Oratorum nostrorum de voluntate regni 
et Waywodarum certiores facti erimus, et numerum illum et 
si necessitas postulaverit, ampliorem eciam, una cum tormen-
tis bellicis mittere nos paratos esse, ad quod ita expedita et 
instructa omnia per nos teneri, ut citra moram iter aggredi et 
in Transylvaniam intrare possint. 

Habeant in hoc Oratores Intelligenciam mutuam cum 
Waywodis, quomodo de his loquendum sit et an publice vel 
ut consultius videbitur. 

Poterunt eciam admoneri Nos eum habere pietatis res-
pectum, quod Regni Hungarie vel part ium eius gubernaculum 
nunquam suscepturi essemus, nisi dei auxilio et f ra t rum nos-
trorum viribus ita essemus suffulti, ut crederemus nos eciam 
tueri et conservare posse. 

Agant iniprimis cum Waywodis : declarantes nos illorum 
causa omnia facere paratos et habuisse eciam exercitum para-
tum ad illorum defensionem et liberacionem et ita nos credere, 
quod hoc intellecto Exercitus Joannis Regis de T r a n s y h a n i a 
properasset exire. 

Exponant insuper Nos graciose respondisse pro illorum 
voto ad omnia qu^ per Gherendy, Thomam Nadasdy et Jo -
annem Zalay proposuissent *). 

Offerant et deinceps cumulatissimam graciam nostram 

*) A bécsi es. k. ál lamlevéltárban levő fogalmazványban itt még 
e szavak is olvashatók : »quod clarius dominus Nadasdy testari poterit.« 

4* 

Illis nunquam defuturam et Illorum consilio utantur in Dietis 
Indicendis et Alliciendis primoribus. 

Nobiles admoneant in universum similiter et precipuos 
singillatim, ut patrie eorum Saluti et perpetue quieti consu-
1 entes : I t a rebus prospiciant : Ne perpetue seruitutis Jugum 
acceptent et vere Nobilitatis Nomine ac t i tulo se ipsos exuant 
et in condicionem Transalpinensem se suamque Nobilitatem 
et Regnum tam nobile precipitent, et Ne ex Transsylvania 
Transalpinam faciant. 

Siculi eodem modo de memoria sue Nobilitatis admo-
nendi erunt. Preterea usque summam flor. 5. aut (5. et eciam am-
plius millium, prout commoclitatem vel Necessitatem exposcere 
videbunt, polliciantur, vel ut prioribus temporibus fuit t rans-
actum cum Franc.isco Lazar et Nicolao Kornvs. Credimus 
cum tota Nacione Siculorum (prout nosse dicitur Joannes 
Lazar ) posse transigi in quingentis vel minus. In lioc tamen 
eorum consilio utendum ducimur, qui rerum sunt gnari et in 
similibus exercitati. 

Saxones item admonendi erunt, quod si Agros et Villas 
Turcae vel ab ipsis prefectus quisqunque fuerit, possideat, 
non posse vitari quin et Civitates Ingrediantur et ut gentis 
illius natura et mores sunt, timendum erit, ne pulsis prioribus 
possessoribus Civitates et municiones occupentur, huic enim 
rei et praemissis suis blandis et minis Turca viam struit et 
occasionem querit. 

Declarent istis fauorem et graciam Nostram singularem 
erga eos, pro tot et tantis serviciis et prioribus et que ab Illis 
expectamus. 

Cibinienses singulariter adinoneri poterunt de Immuni-
tate ipsis oblata et in Vniuersum omnem spem eorum de No-
bis prius conceptam et per Nos oblatam confirment et robo-
rent verbis quibus poterunt. 

Cum singularibus personis agant, pro condicionc rerum 
et personarum, juxta consilium AVayvvodarum et aliorum quos 
ex animo fauere rebus nostris intellexerunt. 

Ferdinandus mp. 
Admandatum Sacrae Regiae Majestatis propnurn 

(P. H.) Ad. Carolus mpr. 

Kivii l : lustruct io ad Status Transylvanie pro Tl ioma de Nadasd 
Ablegato. Sub L-ra A. f J > ( 3 y / , . 

(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban, egykorú fogalmazványa, me ly 
azonban csak jelentéktelen variansokkal bir, — a bécsi cs. kir. állam 

levéltárban.) 

IX. 

1540. oct. 16. 

Halassa Imre országkapitány a kalotaszegi nemességet felhívja, hogg 

a zsúki országgyűlés állal kivetett zabot szolgáltassák be. 

Emericus Balassa de Gyarmath Capitaneus generalis 
Regni Transsiluanensis etc. Vniuersis et singulis Egregvs 
Nobilibus ac vniuersitati Incolarum in districtu Kalothazek 
vbiuis conmorantibus presentes visuris Salutein et fauorem, 
constat vobis Juxta constitucionem Regnicolarum in Swk 
editorum (igy) iam ante id tempus hostiatim vel domatim singuli 
singulos unius eubuli auene inter cetera victualia ad vsum 
exercituum vel gencium administrari debuissetis, Quod vos lia-
ctenus neglexissetis in derogamen exercitus nostri, ac mandati; 
Quare vobis comittimus, et Nichilominus Auctoritate nostri 
Capitaneatus qua impresenciarum in bac parte fungimur, stri-
ctissime mandamus quatenus visis presentibus semota quauis 
omni ocasione et procrastinacione aliquali hostiatim et doma-
tim singuli vestri singulos duos eubulos Auene de medio ve-
stri ordinäre et administrari facere, et hue ad Monosthor por-
tare et mittere modis omnibus debeatis, ex quo priusvos neglexi-
stis vnum et vnum cubulum Auene ad vsum Bellicum soluere ; 
Alioquin si secus facere attemptaueritis, lion Nobis sed vestre 
negligencie Imputetis si aliquid mali vobis euenerit, Secus ne 
feceritis, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in 
Colosmonostor Sabbato proximo postfestum Colomany Mar-
tins Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo. 

(P H j 

(Eredetije papiroson a budai m. kir. kamarai levéltárban. (Acta Transilv. 
Fase. VI. nro 13.). 

X . 

1540. oct. 26. 

Maylath István meghívója a Nagy-S'nkre hirdetett országgyűlésre. 

Prudentes et circumspectj dominj Amici nobis honorandi, 
Salutem et Xostram gráciám. Quia Serenissimus Romanorum 
Hungarie, Behemie etc. Rex Spectabilem et magnificos do-
minos Thomam de Nadasd comitem comitatus castriferrej 
ac tauernicorum Sue Maiestatis Magistrum. neenon Sigis-
mundum Balassa ad hoc regnum in legacione misit, pro eo 
dominationes vestras et rogamus et admonemus, velint duos 
pociores f ra t res vestros, tales ad quos vestra secreciora confi-
dere poteritis, ad feriam secundam (nov. 1) proximam ad 
Xagli Scenk, pro audianda intimata sue Maiestatis mittere, et 
felices cum liijs valete. I n Xemetliij feria quinta post Beat j 
Demetr i j Mart ir is 1540. 

Stephanus Maylad 
Capitaneus Transylvanensis etc. 

Killczim. Prudentibus ac Circumsp' ctis domino Judicj et Juratis 
ciuibus ciuitatis Brassouiensis Amicis nobis honorandis. 

(Eredetije Brassó vái'osa levéltárában.) 

X I . 

1540. oct. 30. 

liebele Imre a brassóiakat meghívja Sze'enbe, hogy a királyné izevetét 

hallgassák meg, s felszólítja a sz. mártonnapi adó befizetésére. 

Prudentes et Circumspecti domini et Amici obseruan-
dissimi. 

Salutem. Sacra Reginalis Maiestas et doniina domina 
nostra Clementissima nie ad dominaciones Vestras Mittere 
dignata est, vt Cum dominacionibus .Yestris de conseruacione 
et Salute i^lius Regni Trac tare Consulereque deberem. Inhi-
buit tarnen nuper Magniíicus dominus Maylad midii liberum 
ad dominaciones Vestras accessum, proinde dominaciones Ve-
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stras Rogo, Nomineque prefate Serenissime clomiue Hegine 
instantissime hortor, Yelint sine omni ampliori dilacione Cer-
tos ex Fra t r ibus suis A d Cibinium plena informacione mittere, 
quo Ego quoque deo dante I n omnem Rerum Euentum quam 
Citissime Ibo, Cum dominationibus Vestris Tractaturus , et 
omne nomine Sue Maiestatis declaraturus. Ceteris quoniam 
instantissimis Necessitatibus Maiestatem Suam Serenissimam 
Vrgem, l iogo dominaciones Vestras, Velirit per eosdum fratres 
suos Taxam sancti Mart ini Cibinium plenarie Mittere, ut sua 
Maiestas et debitam fidem et obedientiam dominacionum Ve-
strarum Intelligere experirique et Eisdem graciam Suam Cu-
mulatissime exhibere va lea ta tque possit. Valere dominaciones 
Vestras Cupio ex Almas 30. octobris 1540. 

Amicus et F r a t e r dominationum Vest rarum 

Emericus Bebek, 
de Pelsewcz etc. 

Kiilczim. Prudent ibus et Circumspect is domiu i s Judici et Jurat is 
Civibus Ciuitatis Brassouiensis etc. Amic i s obseruandiss imis . 

(Eredetije a brassoi varosi leveltarban). 

XII. 

1540. nov. 17. 

Erdelyi fuurak levele Maylathlioz, melyben ot a Balassa altal tartott 

fehermi i orszaygyiilesrul ertesitilc. 

Spectabilis ac Magnifice domine, domine nobis gra-
tiosissime. 

Post Servitiorum nostrorum commendacionem. Cum a 
vestra Spectabili a magnifica dominacione venissemus usque 
ad Szentagotta, convenimus cum fra t re et Amico Nostro do-
mino Greorgio Knol, qui liesterna vespery redvt ex Cibinio, qui 
eciam constitutus fuit cum camerario Wyzaknensi Georgio 
Hamwav, qui retulit ei, quod Balassa congregacionem fecisset 
Albe ad feriam terciam preteritam, jbidem dixit adesso Fran-

•iscum Horwat ac Bornemissam; ceterum unus concivis jura-
tus Szassebessiensis, retulit ei quocl Bornemissa exivisset ex 
civitate Szassebes, si Balassa non animasset eum. Ille eciam 
dixit, quod ex consilio Balasse iterum renovasset Bolyam cum 
pixidariis XII. 

Sex consules jurati constituti sunt cum amico nostro 
prefato Cibinium, qui omnino dixeruntse itta conclusisse quod 
non deficient a nobilibus ac siculis usque ad mortem, ac Regem 
Ferdinandum optant. 

Hec Vestre Spectabili ac magnifice dominacioni pre-
fatus amicus noster scripsisset si non advenissemus. Demum 
vestram spectabilem ac magnificam dominationem quam feli-
cissime valere optamus. Datum ex oppido Szentagotlia feria 
quarta ante Elisabet. Anno doniini 1540. 

Ejusdem vestre spectabilis ac magnifice dominacionis 

Seruitores 
Grerendj, Apafy, Kalnay 

Nywthodij. 
Kulczim ; Spectabili ac magiiifico domino domino Stepliano Maylat 

Capitaneo Generali E egn i Transsilvaniensis domino nobis graciosissimo. 

(Eredetije a m. kir. kamarai leveltarban : Acta publica fasc. 40. nro 87.) 

X I I I . 

1540. December. 

Ferdinand izenete az erdelyielcnek llarinay Farkas dltal. 

Responsio Sacr^ Bomanorum, Hungari^, Bohemie etc. 
Regie Majestatis ad Dominos Transsylvanenses per Egregium 
AVolffgangum Farkas de Harynna. 

Imprimis salutem dicat et graciam nomine Maiestatis 
Regie, dominis, qui miserunt eum et in universum si ipsis vi-
sum fuerit omnibus. 

Maiestas Regia ab ipsis animo gracioso accipit. quod ad 
suam Maiestatem in re tanti ponderis miserint et perpetua 
sua gratia referet, quod requisiuerint voluntatem Eiusdem et 
deliberacionem in tnnto casu, nec sine scitu et deliberatione 

su§ Maicstatis in lioc negocio respondere voluerint liuncio 
Turce. 

Maiestas sua intellegit legacionem et nuncium Turca-
rum Imperatoris et videt animum illius eundem esse, qui sem-
per fuit, ut Regnum in plures par tes dividat, quo facilius eo 
potiri possit. Maiestas autein Regia, Dominus noster clemen-
tissimus eo ab inicio omnem operam intendit, et nunc id agit, 
u t dispersa et diuisa in unum colligere possit, ne iuxta Salva-
toris verbum in diuisione ista regnum desolari et perire con-
tingeret. 

Non videtur Maiestati sue, quod in aliqua parte applau-
dendum sit liuic nuncio Turce, ubi eos, et omnes regni incolas 
mancipia appellat, licet eciam si blandius et delectabilius quid 
dixisset, eo tamen tendit, ut instar aliorum, qui vera ipsius 
sunt mancipia, ipsis quoque pro animi sui libidine in rem suam 
abuti posset. 

Nec illud suc Maiestati placet, quod ad ulcionem tendere 
se in Serenissimum Joanem regem bone recordationis pre se 
fcrat, si diucius vixisset, per hoc enim palam facit in omnibus 
et amicis et subditis suis: se semper inventurum quod repre-
liendat et quod cum eorum ruina ulciscatur, unde discere et 
sibi cauere scient, quicunque ipsius amicitiam et subiectionem 
querunt, quum constet, interrumpendi amicitiam et foedera 
nunquam defuturam Turcg occasionem, ubi volet. 

Quod item nominatim a se ipso, ex fratr ibus quidem eo-
rum nulla electionis prerogativa ipsis concessa, principem pro-
ponit et eligit. Iti hoc maius quid derogasse eorum libertati 
vident, quam hactenus Moldavis vel Transalpinis esset dero-
gatum. Illis etenim ex sanguine suorum principum in locum 
demortui eligere Waywodas hactenus liberum fuit. 

Maiestas sua ita semper persuasum de domino Maylato 
habuit et habet, ut pro libertate patrie mortem quantumvis 
atrocem perferre esset prompcior, quam sub nomine suo eterne 
seruituti patr iam tam nobilem in Regni et tocius Christiani-
tatis detrimentum et periculum addicere, cui rei clarissimis 
rebus gestis testimonium dedit, ubi pro patr ia omnibus fortune 
casibus vel cum vite periculo sese obiectare nunquam dubita-
verit, cuius sententir? eum esse eciamnum Maiestas sua cer-

tissime crecLt, quod et ex verbis eiusdem nunc intellexit, licet 
id Maiestati sue nunciarc necesse 11011 erat, cum facta sua 
onmia optima et Regno salutaria Maiestati sue esse constet. 

Tr ibutum quidem et alia onera quod taceat Imperator 
Turcarum, mirum non est, cum sciat, quod qui se ipsi dedunt 
imperata omnia eciam intolerabilia libere et ingenue nutis fa-
cere et subire cogantur. 

Videtur item Maiestati sue, quod electio aut proposicio 
ista principis, si quis bene introspexerit, non est adeo commoda 
et utilis, uti blande proponitur. Xam putat sua Maiestas pro-
ventus llegios Turcam sibi et suo fisco applicaturum et eos 
11011 futuros immunes eciam belli in christianos gerendi, et in 
omnes partes uti ipsi visum fuerit et suis facultatibus, hyc 
omnia tolerare cogerentur, et principem sibi datum cum sua 
tota curia nutrire et ad honorem omnem conservare, sicque 
se omni libertate exuere et pro noniine nobilium et liberorum 
(quibus principes et reges obligati ad libertatis consvetam for-
mulam et oninem defensionem sanctissimo jurejurando ad-
stricti esse solent) pro lioc inquani mancipiorum nomina et 
servitutcm commUtare 11011 videtur prudentis esse consilii. 

Nec credere et persuadere sibi debent, Civitatum clau-
stra aut alias nmniciones in manibus suis relictum iri, sed 
eorum manibus erepta, in eorum perpetuam oppressioneni et 
servitutis jugum uertentur omnia. 

Non Maylathum (quem Maiestas sua certissimo judicio 
patrie et eius libertatis amantissimum judicat) 11011 alium 
quempiam ita vecordem putat, qui principatum lmnc a Turca 
oblatum, amplecti aut tenere vel in illum aspirare vellet, si 
vel nature humane legem observare cogitent, debent enim ho-
mines perpendere, quid ipsi sint, in id eciam suos liberos pro-
movere. 

Quod si cuipiam principatus a Turca cletur, ad vite 
tantuin spacium datur, vita autem principum sub Turca con-
stitutorum brevis esse solet et ad arbitr ium ipsius tantum. 
Nam liberorum maxime tenere etatis nulla apud Turcam ra-
cio habetur, et lioc esset certa pro incertis relinquere, nec 
putat houiinem synceriter pium et christianum, qui ob suum 
commodum tot amicos, fratres, et alios omnes ingenuos, nobi-
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les et liberos, patriam tlenique ipsam in servitutem perpetuain 
ob suam ad breve tempus duraturam eminenciam precipitare 
vellet. 

Juramentum Thurcarum quale sit, vel periculo Regni 
huius discere potuerunt, ad occasionem quippe augendi res 
suas observare solent et cum visum fuerit, niille causis inuentis 
interrumpere consueverunt. 

Nec est, quod sperent, posse se aliquando Jugum Tur-
carum excutere posse, si semel illi se subdederint, nulli enim 
hoc pro voto cessit, nec cedet cuipiam, nisi imperio illius pe-
nitus destructo. Mordicus enim tenet, quos semel ceperit. 

Et liis et infinitis aliis causis Maiestas sua et eius con-
silium accedere nullo modo potest ad primampartem proposi-
cionis eorum, uti scilicet concordie cum Turca ineunde con-
sentiret, aut eam ullomodo probaret. 

Quod ad secundam partem, defensionem scilicet a Ma-
iestate sua speratam attinet, jam Maiestas sua per Dominos 
Nadasdy, Sigismundum Balassa et alios suos Oratores missos, 
gratiose respondit, et non eum tautum numerum, quem pe-
tunt, sed et maiorem prestare parata est. Verum ad ipsorum 
judicium remittit, si in presidium niittere milites potest, nisi 
prius certa et secura sit Maiestas sua de his, ad quos mittere 
debet. Nam preter alia et milites ipsi volunt scire conditionem 
corum, ad quos vadant et quorum fidei committantur. 

Optauit itaque Maiestas sua per Oratores suos, ut Mai-
estatem suam assecurent domini AVaywode et omnes Regni 
Naciones, paratamque se obtulit et nunc offert, cum certissimo 
eftectu, toto illo numero petito, et maiori eciam, prout ternpus 
et Regni necessitas exigit, exercitum missurum. Itaque uti 
primum Maiestatem suam de fide et fidelitate eoruni securam 
et certam fecerint, e vestigio Gentes cum bombardis et inge-
niis omnibus expedire parata est, et quo cicius Maiestateni 
suam de liis assecurauerint, eo cicius gentes petite expedien-
tur et in medium eorum ad omnem necessitatem attingent, 
quibus se pro hac hyemis conditione toto defendere poterunt 
et castra apud fratrem Greorgium et eius complices existencia 
expugnare. 

Nuuc Maiestas llegia totis viribus incubuit, uti Budam 
sedern Regiam et (juasi Regni caput recuperare possit, vel 
bello vel pacato modo, et in utrunque modum habet Maiestas 
sua bonam provisionem, bello enim instat et urgetetsi pacato 
modo illi quorum interest responderint Maiestati su^ ac Bu-
dam et reliquas municiones, quas liabent (uti spem bonam 
dant) restituerint, et si de lioc inter Maiejtatem suam et illos 
conuenerint, Maiestas sua ante omnia optabit liberari castra et 
municiones in Transsiluania existentes. 

Si vero bello rem transigere cogetur, nihil est, quod 
Maiestatem suam in missione gentium et bombardarum remo-
retur, sed intellecta et accepta ab eis certa securitate de fide 
et firlelitate, gentes in Transsiluauiam cum tormentis bellicis 
et aliis necessitatibus expedicionis promptas et paratas tenet 
subitoque expediet. 

Acl defensionem autem eius partis Regni in hanc hyemem 
ita iam nunc providebit Maiestas sua, ut nec Moldavi nec Trans-
alpini neque vicini turc§ formidini aut periculo esse possint. 

Ad futura vero tempora ut et partes illo Regni Trans-
siluanr et alia libera sint et secura a Turcis et aliis in pristi-
numque statum et nitorem restitui possent, Maiestas sua Sa-
cratissima cum Excellentissima • et Sacratissima Caesarea 
Maiestate ac aliis principibus Christianis prouidere decrevit, 
dei cum auxilio, ut pro certo speret, Regnum hoc univer-
samque Cliristianitatem ulteriori sollicitudine cuiusuis peri-
culi liberatum iri et in hunc finem Sacrat ssima Caesarea 
Maiestas Dietain Imperialem ad Ratisbonam ciuitatem Im-
perialem, Regno Hungari^ propinquam indixit, ubi unanimi 
voto et consilio clefensione inprimis huius Regni ita misere 
aftlicti consuletur et prouidebitur. 

Quum itaque videant, nulla in parte securam cum Turca 
amiciciam vel subieccionem et in Regni unione non parvam 
salutis spem repositam esse, fidem vero et omnem oblacioneni 
Turce ac mutacionem in alium quam hactenus fuerit statuni 
periculosi^simis peruculis plenam esse,acMaiestatem suam cum 
Sacratissima Caesarea Maiestate et omnibus principibus ad 
eoruni Regnique tocius ab omni periculo vindicandi salutem 
totis viribus iucumbere decrevisse, Maiestas sua eos hortatur 

et monet, ut ipsi sint primi, qui se constantes esse demons-
trent, contra omnes minas Turcarum et exemplo suo sint 
primi, qui se constantes ess*e demonstrent, contra omnes minas 
turcarum et exemplo suo primi sint aliisque preeant acl unien-
dum et non scindendum Regnum in tot divisiones principa-
tuum, imitenturque maiores suos, qui acerbissima queque et 
mortis omne genus perpeti maluerunt, quam turpi huic se-
rui tut i illius Tyranni sese subiecere, licet sepius blandiori 
appellacione et promissis quibusquam invitati fuerint. 

Mds l:e::cl: Responsum Ferdinandi ad Transsylvanos. 

(Egykoru masolat a m. k. kaniarai leveltarban, hol ugyanez okirat egy 
niasik pe ldanya is Griztetik). 

X I Y . 

1541. jan. 14. 

A zombori taborba gyult erdelyi nemesek Torddra jan. 22-re a 

brassaiakat orszdggyulesre hivjdk meg. 

Ladislaus, Nicolaus, Caspar ac Stephanus Banffv de 
Lossoncz, Wolffgangus Bersenv, Michael Kesserw . . . emus 
More, prouisor curie regiae majestatis domini Transsilvani-
ensis vnacum capitulo Albensi . . . gnis Ladislaus ac AVolf-
gangus Appaffv, Petrus et Joannes Kemenv, Andreas . . • 
enpaly, Joannes Gyvvlay, Lazarus et Nicolaus Jankaffy , Jo -
annes "Waas, Nicolaus Walkav, Franciscus, castellanus castri 
Hulnyadiensis unacum comitatu eodem, Michael, Emericus 
et Simon Kabos, Ladislaus Makrav, Dominicus Gereffy, Ladis-
laus Kozarvary, Nicoiaus Ombozy, Alber tus Milialyffy ceteri-
que domini nobiles hic nobiscum existentes vobis universis et 
singulis prudentibus et circumspectis dominis, judici ac jurat is 
ceterisque ciuibus ciuitatis Brasso salutem et mutui amoris in-
crementum. Intellexisse potuerunt dominaciones vestre,quanta 
pericula in capitibus, bonis hereditarijs ac alijs rebus mobili-
bus ipsa nobilitas vna nobiscum perpessa sit ab illis siquidem, 
qui jure jurando sese ad regni et omnium nostrum defensionem 
obligauerant, vt paucis enumeremus, domorum inuasiones, 

nobilium et eorundem rerum depredaciones, miserorum colo-
norum indifferenter misere ac enormiter interfecciones, bono-
r u m nostrorum incineraciones, matronarum, viduarum, ac 
virginum defloraciones ac salva reuerentia actu venereo 
occisiones, ecclesiarum parochialium depredaciones, divini 
corporis de vasis argenteis eiecciones et sine reuerentia illis 
abusiones, que non saltem a christianis verum et a paganis 
et hernicis (sic, idn : hereticis) inaudita esse credimus, et hijs 
multa similia perpetravimus. Viso igitur vltimo nostro malo 
et periculo, neminem post deum auxilium habentes, vltima 
nostra miseria cum Bal thasaro Bornemijza et ceteris gentibns 
relicte regine mutuam intelligentiam habere compulit, quous-
que cum vestris dominacionibus mutuam intelligentiani habere 
possemus,nichilominuscastellaomnibus nobis rocuiadis t rahere 
et solo equare decrevimus. Admonemus igitur d. vestras, roga-
mus et obtestamur, dei reuerentiam inprimis pre oculis liaben-
tes, quatenus dom.vestre ad dominicum diem statim post festum 
Fab ian j et Sebastianj mart i rum *) capitales personas e medio 
vestri cum pleno mandato ad oppidum Thorda mittere velint, 
cum quibus pariter uti cum fratr ibus nostris de regni conser-
vacione loqui, t ractare et definire valeamus, nam certas esse 
arbi t ramur dom. vestras de Turcico exercitu unacum AVayda 
Ti ansalpinensi liuc Transsylvaniam ingressuro, qui huic regno 
et oninibus nobis multa pericula inferre possunt. De liijs et 
alijs omnibus regni negocijs pari concordia et mutua intelli-
gentia cum vestris do. . . . erit. Rogamus iterum in quantum 
salus patrie eisdem chara . . . faciant. I t t idem dominis siculis 
f ra t r ibus nostris scribendum . . . si vero dom. vestre non mise-
rint et aliquid sinistri, quod deus . . . contigerit, non nobis 
sed dom. vestris culpa ascribendum . . . Datum ex castris sub 
Sombor e.xistentibus feria sexta post festum beati Pauli primi 
heremite anno domini 1541. 

Kiviil Brasso. 

(Eredetije Brasso ?z. k. varos levelkiraban.) 

Jan. 22. 

X V . 
1541. jan. 25. 

Az erdélyi nemesek meghívó levele a szebeniekhez, hogy jöjjenek tüstént 

oda Tordára országgyűlés tartása végett. 

Prudentes et circumspecti domini f ratres et Amici no-
bis charissimi, Salutem et nosü i commendaeionem, domina-
cionibus vestris nunciaveramus manifestaveramusque per lite-
ras nostris (sie !) qualia pericula et depredaciones domorumque 
nostrorum Inuasiones, ac Interfecciones hominum, per istum 
depredatorem nostrum videlicet Emericum Balassa, In ter nos 
perpetrauit debachatus est que, quod quum cum dominacioni-
bus vestris simul erimus apperte, manifestiusque Intelligetis, 
igitur visum erat nobis vnanimiter vt propter ista et eciam 
propter aduentum Thurcarum quod procerto Intelligimus, dié-
tám istam celebrare sed tum dominus Maylad minimé fieri 
concessit, Nunc autem legauimus E x Fra t r ibus nostris pocio-
ribus quatuor personas, ad eundem ut, se converteret ad id 
quod melius esset patrie nostre, et dietam vnanimiter cele-
brare permitteret, Rogainus igitur vestras dominaciones vt ob 
respectum dei omnipotentis et eciam Salutem patrie nostre, do-
minaciones vestre velint sese preparare ad liec que salutem 
patrie nostre respicerent, non conspicientes aliquem eciam 
capitaneos nostros In perniciem patrie nostre, sed illud quod 
ad salutem nostram pertinet et dominaciones vestre mit tant 
vel veniant pleno cum mandato ad nos ad diem dominicum 
proxime venturum et omnia (pie bona sunt in conservacionem 
nostram nobiscum tractantes, ceterum est quod dom. vestras 
bene valere cupimus, datum Thordee feria Tercia in festo diui 
Paul i apostoli Anno domini 1541. 

Wolffgangus de Bethlen, ladislaus et 
Gaspar Banffij, ceterique et Tota 

Comunitas nobilium, fratres vestri etc, 
Kiv'dl: Prudentibus et Circun.spectis dominis Judici Juratisque 

Civibus Cibiniensibus dominis et fratribus nostris obseruandis. 
(Eredetije, mely mérték-vizjegygyel el látott papírra van irva, s zöld vi-
aszkkal volt; lepecsételve, melyen a czímer kivehetetlen, — a szász nemz. 

levéltárban Coll. post, anni 1541. nro 385.) 

X V I . 

1541. febr. 12. 

A ionjai országgyűlésen Mayláth és Bornemisza közt létrejött 

béke feltételei: 

1541 Sabbato ante Diem Valentini facti sunt Articulj 
pacis in oppido Thordensi In te r Spectabilem ac Magnificum 
Dominum Stephanum Maylad Capitaneum Transyluaniensem 
Dominosque Regnicolas trium nacionum Regni Transyluani-
ensis et Magniticum Dominum Baltasar Bornemyza Capita-
neum Reginalis Maiestatis ac Franciscum Horváth. Michaelem 
Horváth, Pe t ium Literatum ac Joannem Zalancy praefectos 
Castrorum Baluanos utriusque, Diód, Deva et Kikelwar in 
eodem regno Transyluaniensi existencuim, qui et suis et alio-
rum Castellanorum Seruitorumque Reginalis Maiestatis no-
minibus promiserunt se inviolabiliter seruaturos sul)scriptos 
articulos induciarum sub fide, honore, humanittate, usque ad 
Reditum dominorum Nunciorum mittendorum ad Reginalem 
Maiestatem et usque ad Dietam, que mox post reditum nun-
ciorum per dominum capitaneum Maylad indici debet. 

Pr imus vt Camere salium in oppidis thordensi et de-
siensi Maneant et sint in Manibus Spectabiiis et Magnifici 
domini Maylad hominumque ab ipso deputandorum. 

Camere vero in oppidis Yizakna et Zek in manibus 
Magnifici domini Baltazar Bornemyza maneant hominumque 
ab ipso deputandorum. 

Camera autem in oppido Ivolos sit in manibus et pro-
prietate predictorum dominorum Stephani Maylad ac Balta-
zar Bornemyza, ita ut dimidia pars et iusta pars proventuum 
eiusdem camere penes vnvm quemque permanent. 

Secundus articulus : Si interim, donee nuncij redierint 
a reginali Maiestate, aliqua subsidia imponerentur in hoc re-
gno, tunc subsidia tocius Communitatis Huniadensis et earum 
possessionum in Comitatn albensi in quibus taxa denariorum 
quinquaginta, estate preteri ta imposita, ipse dominus Bro-

nemyza percepit, possit Idem dominns Bornemyza libere per-
cipere. 

Ceterum contigit in aliquibus possessionibus Comitatus 
albensis prefata taxa tam ab hominibus Stephani Maylad, 
quam ab hominibus dominj Bornemyza exigere, Jam deinceps 
huiusmodl possessores, qui bis soluerent taxam, Non soluant 
amplius nisi semel: et taxam semel exactam equaliter diuidant 
inter se Magnificus dominus Maylad ac Bornemisza. 

Subsidia ad possessionem pertinentem ad ciuitatem Zaz-
sebes: item Zazvaros et Zerdahel ac Castrorum Deva, Diod. 
Leta, Almas, vtraque Balvanijos, Chiclio, kikelwar, Boija et 
Zenthivan idem dominus Bornemisza et prefecti castrorum 
locorumque ibidem agencium percipiant, absque illis bonis ex 
pertinencia Zenthivan, Que dominus Franciscus possidet. 

Subsidia uero omnia alia omnium Comitatuum intra 
ambitum huius regni transyluaniensis existencium, eciam a 
dominis siculis et saxonibus libere et sine aliquo impedimento 
percipiat magnificus dominus Stephanus Maylad capitaneus. 

Subsidia autem possessionum pertinenicium acl castrum 
Gwrgen et Birsagia, si que fuerint, usque ad reditum Nunci-
orum et dietam mox sequentem, equaliter inter se diuidant et 
percipiant castellani Castri Gwrgen veteris et castelli ibidem 
Nouiter erecti, nulla alia iurisdicione habente a castellano ca-
stri ueteris Gwrgen. 

Ipse autem magnificus dominus Maylad dabit Castellano 
Castri ueteris Gwrgen usque ad reditum nuncciorum et diete 
sequentis mox celebrande, qualibet ebdomada unam vas vini, 
pecudem unum mactabilem, sex currus lignorum, et tantum 
aque quantum sufficiens et necessarium erit. 

Denique castellanus Castri Gwrgen possit reducere et 
exportare triticum ad uendendum pro vsv et Sustentacione 
familie ac victu necessario seruitorum ibidem in castro 
agencium. 

Dominus Franciscus Kendj det ad castrum Yecli victu-
alia sicuti prius in Nemeti *) conclusem fuit: fenum quoque. 

*) T . i . S z a m o s - U j v á r . 

Erdélyi Or zággyülési Emlékek. 

Si uero opus fuerit tantum addat feni, quantum unus liomo in 
fasciculo uno portare poterit. 

Dominus Franciscus Horvath remisit libere possidendos 
domino Francisco Kendj possesziones Gewch, Yasad, Zilwas 
Zentegyed possessiones vero Dengeleg, Hesdad. Moch, Noway 
et Marokhaza ad Zentivan occupatas gubernet Franciscus 
Horvath, a quibus preter censum ordinarium niliil exigat. 

Si magnificus dominus Balassa contra regnum intrare 
vellet, extunc seruitores Reginalis Majestatis de castris auxi-
lium ferant ad requisitionem tamen dominj Maylad Capitanei, 
ad quod se obligarunt seseque promiserunt. 

Item captiui omnes, nobiles et Ignobiles in proprietate 
magnificij dominj Maylad Capitanej Transyluaniensis et in 
castello Twis: ac magnifici Bornemyza Capitanei Reginalis 
Maiestatis ceterorumque dominorum castellanorum in castris 
Reginalis Maiestatis agencium et existencium mox liberi sint 
et libere dimittantur quocunque ire voluerint. 

Item omnes homines cuiuscunque status et condicionis 
sint et castellani servitoresque cuncti Reginalis Maiestatis in 
hoc Begno Transylvaniensi libere ire possint et redire quo-
cunque voluerint. 

Item omnia bona occupata dominorum nobilium tam a 
magnifico domino Maylad, quam a seruitoribus reginalis Ma-
iestatis remittantur. 

Item bona possessionaria dominj Nicolai Thomory re-
maneant apud illos, qui ea nunc possident: ipse autem Nieo-
laus Thomory libere possit absque impedimento habitare in 
domo sua Thordensi. 

Item castra, castella vel fortalicia aut aliqua loca alia, 
ubi fortalicia aliqua erigi possent, nullo prorsus, dolo, fraude 
et furto diripient vel erigant. 

Item salium omnium via ex utraque parte patefacta et 
libera fiat. 

Adque ad predicta omnia obligauerunt sese memorati 
dominj seruanda inviolabiliter sub fide ipsorum christiana et 
honore ac humanitate, item si aliquod contra has inducias ab 
aliqua parte aten . . . fuerit extunc ab utraque parte, jure me-
diante reuideant et secundum modum delinquencium pena in-

fligatur. In testimonium quoque predictorum omnium predicti 
dominj sua sigilla presentibus impresserunt. 

(Egykorú példány Brassó városa levéltárában, Fronius gyűj temény 
I-sü kötet) . 

X V I I . 

1541. máj. 17. 

Mayláth meghívója a Nagy-Selylcre hirdetett országgyűlésre. 

Prudentes et circumspecti Amici nobis honorandi, Sa-
lutem et nostri commendacionem. Xoueritis quod nos vnacum 
domino Reuerendissimo Joanne Statileo Episcopo Transyl-
uaniensi, atque eciam alijs dominis pocioribus nobilibus Regni 
liuius Transyluanie vna eonstituti, de Regni pacifica conser-
uaeione loqueremus et tractaremus, vnam parcialem congre-
gacionem ad feriam terciam proxime venturam in possessione 
Xagselk duximus vnanimiter indicendam. Requirimus igi tur 
vos et nichilominus vobis Author i ta te nostra qua fungimur 
firmiter committimus, quatenus Acceptis presentibus, duos 
f ra t res vestros pociores ac seniores ad predictam congrega-
cionem preti tulatam hue ad nos mittere debeatis et teneamini, 
cum quibus valeamus loqui et t ractare de fu tura pace et regni 
huius pacifica conseruacione. Secus • ne feceritis. Yalere vos 
optamus. E x ciuitate Meggesiensi feria tercia proxima post 
festum Beate Sophie vidue Anno Dominj Millessimo Quin-
gentesimo Quadragesimo primo. 

Stephanus Maylath capitaneus 
Regni Transyluanie Generalis etc. 

Külczim. Prandentibus E t circumspectis Judici, Ceteris Ec iam Ju-
ratis ciuibus et Consulibus Ciuitatis Brassouiensis, Amicis nobis Hono-
randis. 

(Eredetije Brassó városa levéltárában). 

X V I I I . 

1541. jun. 8. 

A királyné és Mayláth párthívei között köt itt fehérvári béke. 

I n nomine sanetae et individuae trinitatis, patris et íilii 
et spiritus sancti, amen. Cum superioribus diebus in Naghselk 
convenissent Transsilvaniae trium nationum repraesentantes 
. . . *) regnum Transsilvaniae et decretum fuisset, nemine 
contradicente, quod quamprimum exercitus alemanorum qui 
obsedit Budam **) diseesserit et ille discessus pro eerto fuerit 
approbatus. Tunc statim ex voluntate utriusque part is debeat 
convenire totum regnum : id est domini nobiles, Siculi et Saxo-
nes debeant eligi nuncii et oratores ex potioribus regni Thor-
dae, in quo conventu proficiscantur et praestent obedientiam 
filio serenissimi quondam domini Joannis regis tanquam do-
mino et regi ipsorum et debeant t ractare et concordare cum 
dominis praelatis et baronibus ac nobilibus regni Hungáriáé, 
qui sequuntur factionem ipsius infantis, de statu regis et 
regni sicut melius videbitur. E t ut ista res meliori modo fieri pos-
sit in praedicto conventu de Naghselk destinati sunt commissa-
rii et nuntii reverendissimus ac magnificiet egregii domini Jona-
nes Statilius episcopus Transsilvanus ac Regni Hungáriáé con-
siliarius ac(Regni Hungár iáé Consiliarius)FranciscusdeIvend, 
AVolfgangus de Bethlehem,Martinus Andreas et Nicolaus Zabo 
judex civitatis megyensis, qui plena potestate debeant t rac tare 
et concludere cum dominis Balthasare Bornemissa capitaneo 
reginalis Majestatis ,Michaele Horváth castellano castri Diod, 
Francisco Horváth castellano et praefecto castrorum Wywar 
et Wecz, Paulo Bank castellano similiter castri Wywar, Jo-
anne Zalanczy castellano castri Kekelle "Wywar, Pet ro Lite-
r a to castellano castri Deva, Joanne Keczy castellano castri 
Geragyn (GörgtnyJ, Paulo Zerdahely castellano castri Almas 
et ChristophoroNagi castellano castriCzihl (CsicsóJ caeterisque 

*) A kormányszéki példányban : perpraesentes Universum. 
**) Május 3-án érkezett Buda alá. 

omnibus servitoribus reginalis majestatis, de modo via et ordine, 
ne interim regnum veniat in desolationem, unde cum praefatus 
dominus reverendissimus episcopus Transsilvaniensis cum ce-
teris collegis suis dominis Francisco de Kend, Wolfgango de 
Betlilem, Martino Andrea et Nicolao Zabo Megjensi , 110-
mine totius regni, alia vero ex parte praefati domini Bal thasar 
Bornemissa, Michael Horwatl i in Diod, Johannes Zalanczy in 
Kikellewar et Pe t rus l i teratus in Deva castellani, nomine suo 
et aliorum omnium servitorum reginalis majestatis convenis-
sent Albae Jul iae et per aliquot dies consultassent et t ra-
ctassent de statu publico devenerunt ad hanc concordiam: 

Pr imum quod praefatus dominus reverendissimus Tran-
silvaniensis cum praedictis suis collegis i terum ratificaverunt 
illam deliberationem regni de mittendis oratoribus modo quo 
supra. 

I tem quod de proventibus pertinentibus ad coronam 
et ad regem, regnum Transsilvaniae decrevit reddere rationem 
regi futuro. 

I tem quod spectabilis et magnificus dominus. Stephanus 
Mayladt rcgni Transsilvaniae capitaneus, pro quiete et t ran-
quillitate regni, obtulit oninem operam suam quam potest 
praestare, ergo castella Gewrgyn et Weecz debeant mox sine 
dilatione demoliri et destrui, i ta tamen quod dominus Joannes 
Keczy sit solutus de illa obsidione et percipiat et possideat 
medietatem possessionum et pertinentiarum spectantium ad 
ipsum castrum Grewrgyn, aliam autem medietatem et proven-
tum pertinentiarum percipiat officialis ille, quem ad lioc con-
stituerit dominus Mayladt, quem officialem dominus Johannes 
Keczy debebit assecurare literis et fide sua, quod nullum da-
mnum aut injuriam pat ie tur ; ea tamen conditione, quod re-
gnum teneatur tantuni subsidii cuni tempore praestare ipsi 
domino Joanni Keczi, quantum officialis domini Mayladt 
perceperit ex medietate proventuum pertinentiarum castri 
Gewrgyn. 

Praeterea dominus Eranciscus de Kend libere possideat 
castellum quod erexit in Felfalw in claustro cum omnibus 
illis bonis, quae liucusque possedit ex vi articulorum Torden-

sium. ita tamen quod juxta artieulos debeat dare illud subsi-
dium ad castrum AVeecz sicut in ipsis articulis continetur. 

Item Quod ex castellis Desiensi et Thordensi mox edu-
cantur servitores domini Maylath et ipsa loca dimittantur ad 
manus colonorum, proventus autem Dees, Torda, Kolos, Zeek, 
Wyzakna ita sint et maneant sub illa conditione sicut in 
conventu Tordensi deliberatum fuit. 

Item Quod de monasterio Monosthor dominus reverendis-
simus cum coeteris suis dominis collegis praefatis accepit 
lianc rem in se, ut bono modo possit de ea re concordari in 
futura diaeta. 

Item Quod bona domini Francisci Kewressy pertinentia 
ad castellum Bolia, nunc occupata debeant remitti et relaxari 
possidenda per officiales ipsius domini Francisci Kewrewssy 
si quid officiales *). 

Item Quod Thomas Mihalffy non debeat impediri per 
dominum Maylath vel dominos regnicolas in persona vel re-
bus et bonis suis, ita tamen ut in futura diaeta negotium ipsius 
Tomae Myhalffy si fieri poterit, per concordiam componatur, 
sin autem illud fieri non poterit electi judices regni revideant 
illam causam cum omni onere et potestate **).